trazer a discussão em relação aos anos em que não houve a satisfatória 

correção dos valores, de modo que o valor da indenização transporte 

deixou de corresponder ao exato efeito corrosivo causado pela inflação, 

desde sua implementação pela Resolução CJF nº 358/2004, no montante 

de R$ 1.344,97 (mil trezentos e quarenta e quatro reais e noventa e sete 

centavos).   

2 Valores obtidos segundo levantamento organizado diretamente no website da Agência Nacional do 
Petróleo (ANP): https://www.gov.br/anp/pt-br/assuntos/precos-e-defesa-da-
concorrencia/precos/levantamento-de-precos-de-combustiveis-ultimas-semanas-pesquisadas

[...]

E, em 2025, este CJF, sob a relatoria do e. Conselheiro 

Ministro Paulo Dias Moura Ribeiro (Processo n. 0002482-

64.2024.4.90.8000), acolheu a majoração da indenização de transporte 

paga aos Oficiais de Justiça Avaliadores da Justiça Federal para o valor de 

R$ 2.289,21 (dois mil duzentos e oitenta e nove reais e vinte e um 

centavos), que restou assim ementado: 

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS. REAJUSTE DA 
INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE. OFICIAIS DE 
JUSTIÇA AVALIADORES DA JUSTIÇA FEDERAL. 
ESTUDO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E PARECER 
JURÍDICO PELA MAJORAÇÃO PARCIAL DA VERBA.

[...]

DE PROVIDÊNCIAS PARCIALMENTE PROCEDENTE. 

1. Pedido de providências visando o reajuste da indenização de 
transporte dos Oficiais de Justiça Avaliadores da Justiça 
Federal, de forma a equiparar aos valores praticados pelo 
Supremo Tribunal Federal, R$2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais).  

2. Impossibilidade de equiparação com os valores adotados 
pelo STF, ante a manifesta distinção orçamentária e estrutural 
dos cargos.  

3. Estudo de Impacto Orçamentário e Parecer da Assessoria 
Jurídica indicando disponibilidade orçamentária para o 
reajuste parcial no valor de R$2.289,21 (dois mil duzentos e 
oitenta e nove reais e vinte e um centavos), o que está em 
observância às variações do IPCA, a partir do último reajuste.  

Pá
gi

na
10

4. Acolhimento parcial da pretensão para que seja expedida 
Portaria da Presidência deste Conselho, a fim de majorar a

[...]

reais e vinte e um centavos), o valor histórico pago ao oficialato a título 

de IT ainda não corresponde à inflação desde 2005. 

De acordo com documento juntado aos autos, a IT, se 

houvesse sido corrigida adequadamente em consonância com o índice 

IPCA, resultaria no montante de R$ 4.129,65 (quatro mil cento e vinte 

nove reais e sessenta e cinco centavos). Veja-se o cálculo realizado em 

02/12/2025:  

Dentro desta perspectiva, faz-se necessário o presente 

Requerimento, visando a expedição de Portaria Conjunta por Vossa 

Excelência, nos termos do comando normativo prescrito pela Resolução 

CJF nº 4/2008, para que seja majorado o valor da indenização de 

transporte devida aos Analistas Judiciários, da Área Judiciária, com 

Especialidade Oficial de Justiça Federal, fixando-a conforme o IPCA 

histórico, no importe de R$ 4.129,65 (quatro mil cento e vinte nove reais 

e sessenta e cinco centavos), com efeito a partir de janeiro de 2026.  

Desse modo, diante do comando normativo prescrito 

pelo referido ato administrativo, bem como em função da 

jurisprudência, permanece premente a necessidade de 

pronunciamento acerca das atualizações pleiteadas com efeito